
Přílohy 

Příloha č. 1:  Dotazník 

Stravovací návyky dospívajících 

     Dobrý den, milí studenti, 

 

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníkové studie, která slouží k vyhotovení 

bakalářské práce na téma: Stravovací návyky dospívajících, genderové rozdíly 

v přístupu ke stravování. Účast na projektu je dobrovolná a všechna data získaná 

z průzkumu budou zcela anonymizována. 
 

Informovaný souhlas s poskytnutím údajů k vypracování bakalářské práce 

Název práce: Stravovací návyky dospívajících, genderové rozdíly v přístupu ke stravování 

Autorka práce: Lucie Černíková 

Email: luckacerni@seznam.cz 

Vážení studenti, 

Jsem studentkou 3. ročníku bakalářského oboru nutriční terapie na 1. lékařské fakultě a v rámci 

praktické části své bakalářské práce bych Vás ráda požádala o vyplnění dotazníku ohledně stravovacích 

návyků dospívajících. 

Dotazník je zhotoven za účelem neintervenční studie, jejímž cílem je zkoumat stravovací návyky 

dospívajících a rozdíly v přístupu ke stravování v závislosti na pohlaví respondenta. Studie bude 

probíhat dotazníkovým šetřením za pomoci formuláře, který bude nabídnut k vyplnění žákům 

středních škol, především víceletých gymnáziích v Praze. 

Dotazník je zhotoven na základě dvou standardizovaných dotazníků. Prvním z nich je zahraniční 

dotazník „Adolecent Food Habits Checklist“, který jsem volně přeložila do češtiny, není tedy 

standardizovaným dotazníkem pro českou populaci. Zabývá se především nutriční stránkou 

stravovacích návyků adolescentů. Druhým dotazníkem je Stunkardův „Dotazník jídelních zvyklostí“, 

který je uveden v oficiálním českém překladu. Ten je dotazníkem psychologickým s návazností na 

stravovací návyky. Časová náročnost dotazníku je přibližně 10 minut. 

Celá studie bude probíhat v již zmíněným dotazníkovým šetřením s následným vyhodnocením 

zjištěných výsledků. 

U uvedené studie nejsou očekávána žádná rizika. Veškerá data budou anonymizována a máte možnost 

se rozhodnout, zda chcete přispět vyplněním uvedeného dotazníku. 



Odesláním formuláře vyjadřujete souhlas se zpracováním údajů vyplněných v rámci dotazníku. 

 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 

- Muž 

- Žena 

- Jiné  

2. Kolik Vám je let 

- 11 

- 12 

- 13 

- 14 

- 15 

- 16 

- 17 

- 18 

- 19 

- 20  

3. Když neobědvám doma, většinou si vyberu nízkotučnou variantu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nikdy neobědvám mimo domov 

4. Většinou se vyhýbám konzumaci smažených jídel. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

5. Většinou si dám dezert nebo pudink, pokud je nějaký k dispozici. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

6. Dávám si pozor, abych snědl/snědla alespoň jednu porci ovoce denně. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

7. Snažím se udržovat svůj celkový denní příjem tuku na nízké úrovni. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

8. Pokud si kupuji chipsy, často zvolím nízkotučnou variantu. 

- souhlasím; Nesouhlasím 

- Nikdy si nekupuji chipsy 

9. Vyhýbám se časté konzumaci uzenin a burgerů. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nikdy nejím klobásy ani burgery 

10. Často si kupuji sladké pečivo nebo dorty. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

11. Snažím se držet můj celkový příjem cukru na nízké úrovni. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

12. Dávám si pozor, abych měl/měla alespoň jednu porci zeleniny nebo salátu denně. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

13. Když si dávám doma dezert, snažím se vybírat varianty s nízkým obsahem tuku. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nejím dezerty 

14. Málokdy si objednám jídlo s sebou na ulici. 



- Souhlasím; Nesouhlasím 

15. Dávám si pozor, abych jedl/jedla spoustu ovoce a zeleniny. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

16. Často jím sladké svačiny mezi hlavními jídly. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

17. Skoro vždy mám alespoň jednu porci zeleniny (nepočítaje brambory) nebo salát k večeři. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

18. Pokud si kupuji limonádu, většinou volím dietní variantu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nikdy si nekupuji limonády 

19. Když si mažu chleba máslem/margarínem, dávám si tenkou vrstvu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nikdy si na chleba nedávám máslo ani margarín 

20. Když si připravuji oběd s sebou, většinou přidám nějakou sladkost, jako je čokoláda a nebo 

sušenky. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nikdy si nepřipravuji oběd s sebou 

21. Když svačím mezi hlavními jídly, většinou zvolím ovoce. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nikdy nesvačím mezi hlavními jídly 

22. Když si dávám dezert v restauraci, většinou zvolím nejzdravější možnost. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nikdy si v restauraci nedávám dezert. 

23. Skoro vždy si dám na dezert šlehačku. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

- Nejím dezerty 

24. Většinu dní zkonzumuji alespoň tři porce ovoce. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

25. Obecně se snažím dodržovat zdravou stravu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

26. Když cítím vůni smažícího se řízku nebo když vidím plátek šťavnatého masa, je pro mne velmi 

obtížné odolat pokušení dát se do jídla a to i v případě, že jsem právě dojedl/a. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

27. Při společenských příležitostech jako jsou návštěvy, pikniky apod. se obvykle pořádně najím. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

28. Obvykle bývám stále tak hladový/á, že jim častěji než třikrát denně. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

29. Když sním svou denní dávku kalorií (kilojoulů), jsem obvykle smířen/a s tím, že již nebudu nic 

jíst 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

30. Jakékoliv dodržování redukční diety je pro mne nesmírně těžké, protože mám hned velký 

hlad. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

31. S rozmyslem si beru jen malé porce, abych tak kontroloval/a svou váhu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

32. Když mi jídlo moc chutná, tak nepřestanu jíst, i když už nejsem hladový/á. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 



33. Jelikož mívám často hlad, přál/a bych si, aby mi odborník během jídla řekl, zda již mám dost, 

anebo že si mohu dovolit ještě něco navíc sníst. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

34. Pociťuji-li úzkost, obvykle něco jím. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

35. Život je příliš krátký na to, aby si člověk dělal starosti s držením diety. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

36. Jelikož má váha kolísá nahoru a dolů, musel/a jsem již více než jedenkrát dodržovat redukční 

dietu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

37. Často se cítím tak hladový/á, že prostě musím něco sníst. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

38. Když se někdo, s kým jsem u stolu, přejídá, neodolám a obvykle se též přejídám. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

39. Mám celkem dobrý přehled o energetické hodnotě běžných jídel. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

40. Někdy, když začnu jíst, nejsem schopen/na přestat. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

41. Vůbec mi nečiní potíže ponechat něco na talíři. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

42. V určitou denní dobu mívám hlad, protože jsem v tu dobu zvyklý/á jíst. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

43. Jestliže dodržuji dietu a sním jídlo, které není vhodné, záměrně jím nějakou dobu méně, 

abych to napravil/a. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

44. Když jsem s někým, kdo často jí, dostanu hned pocit hladu, a musím též jíst. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

45. Mám-li pocit sklíčenosti, často se přejídám. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

46. Mám natolik rád/a jídlo, že si ho nebudu kazit počítáním kalorií a hlídáním své váhy. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

47. Když vidím skutečnou delikatesu, dostanu často takový hlad, že musím ihned začít jíst. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

48. Často přestanu jíst, i když nemám pocit nasycení, a to proto, že chci vědomě omezit množství 

toho, co sním. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

49. Mívám takový hlad, že mám pocit, že je můj žaludek bezednou nádobou. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

50. Moje váha se v posledních deseti letech nezměnila. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

51. Jsem vždy tak hladový/á, že je pro mne těžké přestat jíst dříve, než je můj talíř prázdný. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

52. Když mám pocit smutku a osamění, utěšuji se jídlem. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

53. Vědomě se držím zpět při jídle, abych nepřibral/a na váze. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

54. Někdy mívám velký hlad pozdě večer nebo v noci. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 



55. Jím cokoliv chci, a kdykoliv chci. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

56. Aniž o tom přemýšlím, jím pomalu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

57. Počítám si kalorie, abych vědomě kontroloval/a svou váhu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

58. Některá jídla nejím, protože po nich tloustnu. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

59. Mám vždy takový hlad, že mohu jíst kdykoliv. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

60. Velkou pozornost věnuji změnám své postavy. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

61. Jestliže při redukční dietě sním „nepovolené“ jídlo, začnu si pak užívat a jíst i jiná vysoce 

kalorická jídla. 

- Souhlasím; Nesouhlasím 

 

62. Jak často dodržujete dietu, abyste měla pod kontrolou svou váhu? 

1 – zřídka 

2 – občas 

3 – obvykle 

4 – stále 

 

63. Ovlivňují výkyvy Vaší váhy o 2-3 kg způsob Vašeho života? 

1 – vůbec ne 

2 – jen lehce 

3 – středně 

4 – velmi mnoho 

 

64. Jak často míváte pocit hladu? 

1 – pouze v době před hlavním jídlem 

2 – někdy mezi jídly 

3 – často mezi jídly 

4 – téměř trvale 

 

65. Pomáhá Vám pocit viny při přejídání regulovat příjem potravy? 

1 – nikdy 

2 – zřídka kdy 

3 – často 

4 – vždy 

 

66. Jak by bylo pro vás obtížné skončit jedení uprostřed hlavního jídla a nejíst nic v následujících 

čtyřech hodinách? 

1 – lehké 

2 – trochu obtížné 

3 – středně obtížné 

4 – velmi obtížné 



 

67. Jak dalece si uvědomujete to, co jíte? 

1 – vůbec ne 

2 – jen trochu 

3 – středně 

4 – velmi 

 

68. Jak často se vyhýbáte tomu , abyste si dělali zásoby lákavých jídel? 

1 – téměř nikdy 

2 – zřídka 

3 – obvykle 

4 – stále 

 

69. Jak je pravděpodobné, že nakupujete cíleně nízkoenergetické potraviny? 

1 – nepravděpodobné 

2 – málo pravděpodobné 

3 – pravděpodobné 

4 – velmi pravděpodobné 

 

70. Jíte uváženě v přítomnosti druhých, zatímco, jste-li osamocen/a, jíte bez zábran? 

1 – nikdy 

2 – zřídka 

3 – často 

4 – vždy 

 

71. Jak je pravděpodobné, že vědomě jíte pomalu, abyste snížil/a množství toho, co sníte? 

1 – nepravděpodobné 

2 – málo pravděpodobné 

3 – pravděpodobné 

4 – velmi pravděpodobné 

 

72. Jak často vynecháte dezert, protože už nemáte hlad? 

1 – téměř nikdy 

2 – zřídka 

3 – alespoň 1x týdně 

4 – téměř každý den 

 

73. Jak je pravděpodobné, že úmyslně jíte méně než chcete? 

1 – nepravděpodobné 

2 – málo pravděpodobné 

3 – pravděpodobné 

4 – velmi pravděpodobné 

 

74. Pokračujete v přejídání, ačkoliv již nemáte pocit hladu? 

1 – nikdy 



2 – zřídka 

3 – občas 

4 – alespoň 1x týdně 

 

 

75. Podle stupnice 0 až 5 si vyberte číslo, které odpovídá Vašemu stylu jídla, "0" znamená, že 

jídlo neomezujete (jíte cokoliv, co chcete a kdykoliv chcete) a "5" znamená, že se v jídle 

musíte trvale omezovat. Zakroužkujte číslo,které Vás nejlépe vystihuje. 

 

0 – Jíte cokoliv chcete, kdykoliv chcete  

1 – Obvykle jíte cokoliv chcete, kdykoliv chcete  

2 – Poměrně často jíte cokoliv chcete, kdykoliv chcete  

3 – Často omezujete příjem potravy, ale často to také "vzdáte"  

4 – Obvykle omezujete příjem potravy, zřídka to porušíte  

5 – Trvale omezujete příjem potravy a nikdy tento režim neporušíte 

 

76. Jak dalece se shoduje níže uvedené prohlášení s Vaším jídelním chováním? "Začínám s dietou 

ráno, ale vzhledem k řadě událostí, které se během dne přihodí, do večera dodržování diety 

vzdám a pak sním vše, na co mám chuť, přičemž si slíbím, že začnu s dietou opět zítra." 

 

Toto prohlášení mému chování: 

1 – vůbec neodpovídá 

2 – trochu odpovídá 

3 – docela dobře odpovídá 

4 – stoprocentně odpovídá 

  



Příloha č. 2: Původní anglická verze The Adolescent Food Habit Checklist s vyznačenými 

„zdravými“ odpověďmi 

1. If I am having lunch away from home, I often choose a low-fat option.  

True; False; I never have lunch away from home 

 

2. I usually avoid eating fried foods.  

True; False 

 

3. I usually eat a dessert or pudding if there is one available. 

True; False 

 

4. I make sure I eat at least one serving of fruit a day. 

True; False 

 

5. I try to keep my overall fat intake down. 

True; False 

 

6. If I am buying crisps, I often choose a low-fat brand. 

True; False I never buy crisps 

 

7. I avoid eating lots of sausages and burgers.  

True; False I never eat sausages or burgers 

 

8. I often buy pastries or cakes.  

True; False 

 

9. I try to keep my overall sugar intake down.  

True; False 

 

10. I make sure I eat at least one serving of vegetables or salad a day.  

True; False 

 

11. If I am having a dessert at home, I try to have something low in fat.  

True; False; I don’t eat desserts 

 

12. I rarely eat takeaway meals.  

True; False 

 

13. I try to ensure I eat plenty of fruit and vegetables. 

True; False 

 

14. I often eat sweet snacks between meals.  

True; False 

 



15. I usually eat at least one serving of vegetables (excluding potatoes) or salad with my  

evening meal.  

True; False 

 

16. When I am buying a soft drink, I usually choose a diet drink.  

True; False; I never buy soft drinks 

 

17. When I put butter or margarine on bread, I usually spread it thinly.  

True; False; I never have butter or margarine on bread 

 

18. If I have a packed lunch, I usually include some chocolate and/or biscuits. 

True; False; I never have a packed lunch 

 

19. When I have a snack between meals, I often choose fruit.  

True; False; I never eat snacks between meals 

 

20. If I am having a dessert or pudding in a restaurant, I usually choose the healthiest one.  

True; False; I never have desserts in restaurants 

 

21. I often have cream on desserts.  

True; False; I don’t eat desserts 

 

22. I eat at least three servings of fruit most days.  

True; False 

 

23. I generally try to have a healthy diet.  

True; False 

 

  



Příloha č. 3: Souhlas Etické komise 

 



 

 

 


